
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
мш 

О внесении изменений в Приказ от 22.12.2022 № 
14146/1 «Об утверждении перечня тем ~1 Г выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе (шифр 
ВМ.5565.*) 
«Мировая политика» И 
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 

от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 22.12.2022 № 14146/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5565.*) «Мировая политика» по направлению 
подготовки 41.04.05 «Международные отношения» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову 
Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе 
«Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 28.02.2023 № 05/2.1/41-03-3. 

Начальник Управления 
образовательных программ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от^ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5565.*) «Мировая 

политика» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

Амуссу Фабрис Вантура 
Обубе 

Роль региональных 
организаций в борьбе с 
COVID-19 на примере 
Европейского и 
Африканского союзов 

Лагутина Мария 
Львовна, профессор, 
Кафедра мировой 
политики 

Лапенко Марина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра сравнительной 
политологии, Институт 
стратегических 
исследований и 
прогнозов Российского 
университета дружбы 
народов,эксперт, 
Международный 
институт мониторинга 
развития демократии, 
парламентаризма и 
соблюдения 
избирательных прав 
граждан государств — 
участников 
Межпарламентской 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28 



Ассамблеи государств 

СНГ, Секретариат 

Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Государств 

2 Высоцкий Вадим 

Михайлович 

Актуальные проблемы 

человеческой 

безопасности в 

Латинской Америке 

Маркушина Наталья 

Юрьевна, профессор, 

Кафедра мировой 

политики 

Церпицкая Ольга 

Львовна, профессор, 

Кафедра церковно-

практических 

дисциплин, Религиозная 

организация - духовная 

образовательная 

организация высшего 

образования «Санкт-

Петербургская Духовная 

Академия Русской 

Православной Церкви» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Г осударств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28 

3 Дилифаэр Мулати Проблемы внешней 

безопасности Китая в 

Тихом океане 

Васильева Наталия 

Алексеевна, профессор, 

Кафедра мировой 

политики 

Фролов Владимир 

Евгеньевич, 

руководитель 

направления, 

Управление экспертизы 

закупок, Департамент 

материально-

технического 

обеспечения, Публичное 

акционерное общество 

«Газпром нефть» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Г осударств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28 

4 Исаева Виктория 

Владимировна 

Международные 

политические и 

Мишальченко Юрий 

Владимирович, 

Кириленко Виктор 

Петрович, заведующий, 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 



правовые аспекты 
взаимодействия Франции 
и Германии в 
Европейском союзе в 
современных условиях 

профессор, Кафедра 
европейских 
исследований 

Кафедра 
международного и 
гуманитарного права, 
Северо-Западный 
институт управления -
филиал Федерального 
государственного 
бюджетного 

образовательного 

учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28 

Коновалова Екатерина 
Вадимовна 

Влияние финансовых и 
энергетических вызовов 
на развитие отношений 
РФ и ФРГ на 
современном этапе 

Заславская Наталья 
Генриховна, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Вовенда Алексей 
Викторович, доцент, 
Высшая школа 
международных 
отношений, 
Гуманитарный институт, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28 



6 Лю Жуйсюань Особенности 

внешнеполитической 

стратегии 

администраций Д. 

Трампа и Дж. Байдена в 

отношении КНР: 

сравнительный анализ 

Васильева Наталия 

Алексеевна, профессор, 

Кафедра мировой 

политики 

Фролов Владимир 

Евгеньевич, 

руководитель 

направления, 

Управление экспертизы 

закупок, Департамент 

материально-

технического 

обеспечения, Публичное 
акционерное общество 

«Газпром нефть» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Еосударств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28 

7 Нажули Каманьбекэ Казахско-турецкие 

отношения на 

современном этапе: 

проблемы и перспективы 

развития 

Васильева Наталия 

Алексеевна, профессор, 

Кафедра мировой 

политики 

Фролов Владимир 

Евгеньевич, 

руководитель 

направления, 

Управление экспертизы 

закупок, Департамент 

материально-

технического 

обеспечения, Публичное 

акционерное общество 

«Газпром нефть» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Еосударств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28 

8 Попов Георгий 

Сергеевич 

Эволюция образа 

Афганистана в 

американских СМИ на 

ключевых этапах 

внешней политики США 

Цветкова Наталья 

Александровна, 

профессор, Кафедра 

американских 

исследований 

Хохлов Алексей 

Рэдович, заместитель 

редактора, Закрытое 

акционерное общество 

«Межгосударственная 

телерадиокомпания 

«Мир» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Еосударств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28 
9 Решетников Иван 

Игоревич 

«Мягкая сила» 

современной Франции: 

проблемы и перспективы 

Чернов Игорь 

Вячеславович, доцент, 

Кафедра мировой 

Еорохов Александр 

Феликсович, 

коммерческий директор, 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -



(2012-2021 гг.) политики Акционерное общество 

«Пассажирский порт 

С анкт-Петербург 

«Морской фасад» 

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28 

10 Сильванский Юрий 

Юрьевич 

Франко-германский 

тандем в условиях 

структурного кризиса ЕС 

(2016-2021 гг.) 

Ковалевская Наталья 

Владимировна, доцент, 

Кафедра мировой 

политики 

Гасумянов Владислав 

Иванович, заведующий 

кафедрой, Федеральное 

государственное 

автономное 

образовательное 

учреждение высшего 

образования 

«Московский 

государственный 

институт 

международных 

отношений 

(университет) 

министерства 

иностранных дел 

Российской Федерации», 

член правления, старший 

вице-президент, 

Публичное акционерное 

общество «Горно-

металлургическая 

компания «Норильский 

никель» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Г осударств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28 

Симанов Егор Сергеевич Проблема принятия 

политических решений в 

НАТО 

Маркушина Наталья 

Юрьевна, профессор, 

Кафедра мировой 

политики 

Михайленко Валерий 

Иванович, профессор, 

Кафедра теории и 

истории международных 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 



отношений, Федеральное 

государственное 

автономное 

образовательное 

учреждение высшего 

образования «Уральский 

федеральный 

университет имени 

первого Президента 

России Б.Н.Ельцина» 

Независимых Государств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28 

12 Сорокина Александра 

Андреевна 

Трансформация 

дипломатии в условиях 

пандемии COVID-19: 

вакцинная дипломатия 

Немчинова Тамара 

Сергеевна, доцент, 

Кафедра мировой 

политики 

Хрущев Сергей 

Андреевич, доцент, 

Факультет 

международных 

отношений и 

политических 

исследований, Северо-

Западный институт 

управления - филиал 

Федерального 

государственного 

бюджетного 

образовательного 

учреждения высшего 

образования «Российская 

академия народного 

хозяйства и 

государственной службы 

при Президенте 

Российской Федерации» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Г осударств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28 

13 Стрельцов Евгений 

Сергеевич 

Формирование 

санкционного режима 

Стецко Елена 

Владимировна, доцент, 

Долженкова Екатерина, 

доцент, Высшая школа 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 



США, ЕС и России: 

причины, политические 

и экономические 

последствия 

Кафедра мировой 

политики 

юриспруденции и 

судебно-технической 

экспертизы, Федеральное 

государственное 

автономное 

образовательное 

учреждение высшего 

образования «Санкт-

Петербургский 

политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28 

14 Чернов Сергей Игоревич Африканское 

направление внешней 

политики Франции в 

период президентства Э. 

Макрона (2017-2022 гг.) 

Добронравии Николай 

Александрович, 

профессор, Кафедра 

мировой политики 

Бахтуридзе Зейнаб 

Зелимхановна, 

профессор, Высшая 

школа международных 

отношений, 

Гуманитарный институт, 

Федеральное 

государственное 

автономное 

образовательное 

учреждение высшего 

образования «Санкт-

Петербургский 

политехнический 

университет Петра 

Великого» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Г осударств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28 

15 Чжан Хао Особенности позиции 

США и Японии по 

решению тайваньского 

вопроса 

Васильева Наталия 

Алексеевна, профессор, 

Кафедра мировой 

политики 

Фролов Владимир 

Евгеньевич, 

руководитель 

направления, 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 



Управление экспертизы 
закупок, Департамент 
материально-
технического 
обеспечения, Публичное 
акционерное общество 
«Газпром нефть» 

Независимых Г осударств 
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28 


